
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  157 del  17/11/2010

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  INDIZIONE  GARA  DI  CONCESSIONE
SERVIZIO  GESTIONE,  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE
DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DEI DIRITTI SULLE
PUBBLICHE  AFFISSIONI  E  DELLA  TASSA  DI  OCCUPAZIONE
PERMANENTE  E  TEMPORANEA  

L'anno 2010 il giorno 17 del  mese di novembre alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 4 e assenti n.2. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor GRASSO Giuliana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 12/11/2010 firma ALEMANNO Cosimo

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 160. del 12/11/2010) - Delibera G.C. n. 157 del 17/11/2010



 − Premesso che, alla fine del corrente anno, l’affidamento a favore di Tributi Italia spa, 
del  servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione  dell’imposta  comunale  sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa di occupazione permanente 
e  temporanea  volge  al  termine  per  naturale  scadenza  contrattuale  e  che,  pertanto, 
necessita  provvedere  all’individuazione  del  soggetto  incaricato  allo  svolgimento  del 
servizio;

− Preso atto della relazione del Responsabile del Settore Servizi Finanziari nella quale 
evidenzia  che trattasi  di  servizio  complesso  quanto  meno  dal  punto  di  vista 
organizzativo,  in  quanto  richiede  la  presenza  di  personale  che  operi  soprattutto 
all’esterno  della  struttura  comunale,  per  interventi  solleciti  a  promuovere,  con 
professionalità, la realtà economica del territorio vegliese e che,  per tale ragione, con il 
personale  dipendente  si  è  reso  oltremodo  difficoltoso,  fin  da  sempre,  assicurare  il 
servizio di che trattasi, tanto da affidarlo sempre a terzi;

− Preso altresì atto che il servizio è, ad ogni effetto, da considerarsi pubblico in quanto 
involge attività  dirette  alla realizzazione di finalità  pubbliche e che il  suo eventuale 
rallentamento  per  un’eventuale  internalizzazione  dello  stesso,  costituirebbe  grave 
pregiudizio per l’utenza;

− Considerato, dunque, il ruolo fondamentale del servizio di gestione, accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e 
della tassa di occupazione permanente e temporanea, per la promozione economica ma 
anche sociale del territorio comunale, tanto da voler incentivare la qualità dei servizi 
medesimi, attraverso l’intervento di esperti del settore che sappiano farsi apprezzare dai 
tanti loro utenti;

− Considerato, inoltre,  la  tormentata  vicenda  degli  ultimi  tempi  dei  tributi  minori, 
“trascurati” dalle vicissitudini in cui è incorso il loro gestore, sicché occorre agire al più 
presto per ristabilire la loro regolare pubblica funzionalità;

DELIBERA
di confermare la modalità di gestione del servizio in oggetto mediante affidamento a ditta 
esterna  qualificata  e  specializzata,  di  comprovata  esperienza  tecnico/professionale  e  di 
altrettanta avvalorata capacità finanziaria; 

di  dare  mandato al  Responsabile  Settore  Servizi  finanziari,  perché  predisponga  le 
procedure e gli atti funzionali all’espletamento della gara di concessione dei servizi più 
volte nominati,  per  il  periodo 01/01/2011 – 31/12/2016,  nel  rispetto della disciplina 
delle gare di cui al dlgs. 163/2006 e della normativa specifica del settore di cui al dlgs. 
507/1993. 

(Proposta n 160. del 12/11/2010) - Delibera G.C. n. 157 del 17/11/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana

(Proposta n 160. del 12/11/2010) - Delibera G.C. n. 157 del 17/11/2010


	COMUNE DI VEGLIE

